XCVI.

LE CARDINAL DE GRANVELLE A ALEXANDRE FARNÈSE.

(Archives Farnésiennes à Naples, n° 1736.)

Rome, le 11 janvier 1579.

Scrissi poco fa a Vostra Eccellenza, ne à quello al presente saprei che aggiungere, si non l'infinito contento che ho di vedere che le cose sotto questo suo governo pigliano camino tale che tutti hanno speranza che, non si perdendo l'occasione con li dispareri che crescono frà gli Stati et la dimostrazione che fanno alcuni del molto discontento che hanno del Principe d'Oranges et del suo modo di procedere, si possi sperare qualche buon effecto: sollicitando quelli che si dicono discontenti à che si riducino all' obedientia di Sua Maesta, trattando con loro particolarmente conforme a quel che sà Vostra Eccellenza dell' intentione di Sua Maesta, senza in questo perdere un momento di tempo, nè aspettare la negotiatione degli Allemani, poiche come poco fa scrissi, trovandosi fatto quel che spero farà Vostra Eccellenza restarà a loro meno da fare; et laudarei molto più che le cose nostre s'accomodassero senza loro, che non che si facesse con l'agiuto di qualsivoglia forastiero, per la consequentia, et che fra tanto negoziando dolcemente per una via et offerendo mostrar' clementia et la paterna affettione di Sua Maesta che li vuole raccogliere, continuare d'usare severamente le armi contra quelli che fossero renitenti, per dar' loro causa di riconoscersi per la forza se non vogliono farlo di grado.

Jo intendo che Vostra Eccellenza ha revocato le compagnie di cavalli borgognoni al campo con l'occasione di accompagnare li dinari che si trovano in Bisanzone: et veramente fa Vostra Eccellenza una buonissima opera, poichè di più che rinforza il suo campo di gente che potrà molto ben servire, et (se non m'inganno) assai meglio che non qualche numero più di Alemani, discarica il contato di Borgogna, che di quella gente

(restandovi otiosa, mangiando il soldo senza frutto) pateva infinito, et tanto che havevo gran paura che li populi per non poter' supportare il peso non si sollevassero; pericolo di Francesi per adesso non ne vedo in quel stato, et tanto meno con la buona volontà che mostrano Svizzeri, di che credo che non havrà mancato il governatore di Borgogna di dar' particolare aviso a Vostra Eccellenza con mandarli copia di tutta la negotiatione fatta in quelle parti a beneficio del contato di Borgogna.

Pretendono alcuni in quella provintia di convocare gli stati sotto colore che sii per beneficio et servitio del Rè per trovar comodità di qualche dinari che saranno pochi per la povertà del paese: ma il punto stà che lo fanno per l'interesse loro particolare, perche sotto colore di trattar' il negotio del Rè impongono, alli poveri populi molto maggiore summa et insupportabile, che repartono fra loro senza saputa nè autorità del Rè, ch' è di grandissimo pregiuditio, et saria straccare Vostra Eccellenza con longa scrittura volergliene dar' conto particolare: ma li pratici di quel paese lo deveno sapere. Jo solo dirò che il tempo non mi pare adesso in nesciuna maniera à proposito per esser' stati travagliati quelli populi di tanti passaggi di gente di guerra et dalli Francesi che vi intrano, et per li propri soldati del paese, che non hanno fatto meno danno di quello che potriano fare inimici. Vi sono partialità et divisioni et frà la nobiltà et fra gli ecclesiastici et nel medesimo parlamento; li populi discontentissimi, et non vorrei nascesse qualche accidente che desse a Vostra Eccellenza novo travaglio in luoco che deve attendere al rimedio di quello che al presente ha in mano; li Principi predecessori che con vederè spesse volte il paese et la gente di esso conoscevano gli humori loro provedettero, prudentemente che non si potessero radunare quelli stati si non con lettere sottoscritte della loro propria mano, et mi ricordo al tempo dell' Imperatore di gloriosa memoria, la Regina Maria mandava le lettere della convocatione fin in Spagna perche Sua Maesta le sottoscrivesse di propria mano, et questo acciò il Principe considerasse lui stesso molto bene se conveneva, o, non che si congregassero; et di più di questo solevano sempre mandare persone espresse che co'l governatore et co'l presidente del parlamento intervenessero nell' aggiuntamento degli stati, acciò vedessero quel che passava et per impedire che non intrassero in qualche impertinentia; il che si è guardato male nell' ultimo aggiuntamento degli stati, ne volsero